
ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 

Zápis z jednání výboru České společnosti pro religionistiku, o.s., 
dne 29. 10. 2012 v Brně 
Prezence 

Tomáš Bubík 
Aleš Chalupa 
Miloš Mendel 
Pavel Titz 
David Václavík 
Jana Valtrová 
David Zbíral 
 
Omluveni: Eleonóra Hamar. 
 
Host: Dalibor Papoušek. 
 
Přítomno je 7 z 8 členů výboru, schůze výboru je usnášeníschopná. 

Etická komise 

 Na členy výboru ČSR se obrátili někteří členové ČSR z Laboratoře pro 
experimentální výzkum náboženství při Ústavu religionistiky FF MU, kteří 
usilují o etické schválení svých výzkumných projektů. Orgán posuzující etické 
aspekty výzkumných projektů má např. Slovenská antropologická spoločnosť, 
ČSR dosud ne. 

 Výbor ČSR proto projednal zřízení Etické komise ČSR, která by posuzovala 
etické aspekty výzkumných projektů, jež jí budou předloženy (půjde zejména o 
projekty z oboru kvalitativní sociologie a experimentální psychologie). Etická 
komise by byla minimálně pětičlenná, její počet by byl vždy lichý, její jednání 
by běžně probíhala per rollam, z jednání by byly vyhotovovány datované zápisy 
a předávány tajemníkovi ČSR k založení do archivu ČSR. 

 Navržení členové jsou pro tuto chvíli Aleš Chalupa (Ústav religionistiky FF 
MU) a Milan Fujda (Ústav religionistiky FF MU). Další členové budou navrženi 
k hlasování per rollam, půjde o odborníky na etiku společenskovědního nebo 
experimentálně psychologického výzkumu. 

 Usnesení 1: výbor ČSR zřizuje Etickou komisi ČSR, která bude minimálně 
pětičlenná a vždy bude mít lichý počet členů. Tento orgán ČSR začne fungovat 
již nyní, ale jeho vznik bude předložen k projednání nejbližšímu valnému 
shromáždění ČSR formou návrhu úpravy stanov. Pro: 7, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

 Usnesení 2: výbor ČSR jmenuje za členy Etické komise ČSR Aleše Chalupu 
(Ústav religionistiky FF MU) a Milana Fujdu (Ústav religionistiky FF MU), 
další kandidáti budou projednáni per rollam. Pro: 6, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 

 Pověření: Aleš Chalupa připraví návrh dalších členů a předá jej tajemníkovi, 
tajemník jej rozešle výboru k hlasování per rollam. Aleš Chalupa dále zajistí 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 
 

 2

vedení zápisů z jednání Etické komise a jejich předávání tajemníkovi ČSR 
v elektronické i tištěné podobě, tištěná bude vždy podepsána pověřeným 
zástupcem Etické komise. 

Zpráva o časopise Religio 

 Citační databáze Scopus (nakladatelství Elsevier): časopis Religio již 
v databázi fyzicky figuruje (počínaje ročníkem 19, 2011). 

 Plnotextová databáze Academic Search Complete (nakladatelství EBSCO): 
i v této databázi časopis Religio již fyzicky figuruje (počínaje ročníkem 19, 
2011). 

Distribuce časopisu Religio 
 Byly projednány otázky spojené s distribucí časopisu Religio s ohledem na co 

nejširší povědomí o tomto časopisu a kvalitních příspěvcích, které v něm 
vycházejí. 

 Byla projednána nabídka zařazení časopisu do vznikající Digitální knihovny FF 
MU, která nabídla kvalitní naskenování starších čísel a vyhotovení metadat. 
Většina zájemců již nyní má k časopisu Religio přístup skrze instituční 
předplatné databáze Academic Search Premier nakladatelství EBSCO bez 
ochranné lhůty. Tato databáze však nyní nemá zájem o zpracování a zveřejnění 
starých ročníků (1993-2010), které by bylo také záhodno více uvést do oběhu. 
Digitální knihovna FF MU by mohla být pro toto vhodnou platformou. 

 Byla projednána otázka možnosti publikování finální sazby ve formátu PDF 
na osobních internetových stránkách autorů, na jejich internetových profilech 
(např. na Academia.edu) či na internetových stránkách jejich institucí. Články 
jsou autorům ve shodě s doporučením redakční rady již nyní v konečné sazbě ve 
formátu PDF zasílány a je jim doporučováno je šířit na osobní bázi. Tento krok 
by navazoval na toto starší doporučení. Zveřejňovat by bylo možné pouze 
konečnou verzi. Podmínkou by bylo uvedení odkazu na původní vydání (pokud 
bibliografický údaj nevyplývá v úplnosti ze záhlaví či zápatí samotného souboru 
PDF jako např. u časopisů Brillu, což u Religia v současné době neplatí). 

 Tištěná verze časopisu bude v každém případě zachována. 
 Byla vyjasněna otázka posílání časopisu do zahraničí. Cena 20 USD, 

respektive 15 EUR, je cenou za jedno číslo včetně poštovného. 
 Pravidelné zasílání časopisu zdarma na vybraná zahraniční pracoviště: 

s ohledem na navrhovanou politiku otevřeného přístupu spíše není na pořadu 
dne. Zasílání se bude realizovat ad hoc podle aktuálního obsahu, možností a 
potřeb. 

 Usnesení: výbor ČSR (1) bere na vědomí zprávu o zařazování časopisu Religio 
do databází; (2) schvaluje zařazení celého časopisu do Digitální knihovny FF 
MU bez ochranné lhůty; (3) schvaluje, aby výkonný redaktor podle svého 
uvážení a aktuální situace zahajoval proces zařazení do dalších významných 
databází (např. JSTOR); (4) schvaluje, aby redakce časopisu Religio autorům 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 
 

 3

poskytovala konečnou sazbu jejich článku ve formátu PDF a umožňovala jim, 
aby tuto konečnou verzi publikovali na svých osobních stránkách, svých 
internetových profilech nebo stránkách svých institucí, vždy však s odkazem na 
původní vydání. 

 Hlasování: pro: 7; proti: 0; zdržel(a) se: 0. 
 Pověření: výbor ČSR pověřuje Davida Zbírala, aby podnikl potřebné kroky 

k realizaci uvedeného usnesení. 

Otázka nového vzhledu časopisu Religio 
 Formát: zvažuje se přechod na standardnější formát srovnatelných časopisů (B5 

namísto A5). 
 Obálka a vnitřní úprava: zvažuje se nový grafický návrh. Případná změna by 

byla projednána výborem ČSR na základě konkrétních grafických návrhů a 
návrhy by byly též předloženy redakční radě, která by sdělila výboru své 
stanovisko (zprostředkovával by David Zbíral). Názory členů výboru na kvalitu 
současné grafické úpravy ve srovnání s jinými periodiky v oboru a na potřebnost 
změny nejsou jednotné. Jistou nevýhodou stávající podoby může být například 
skutečnost, že titul časopisu není z obálky zcela zřejmý (takže někteří považují 
za titul to, co je ve skutečnosti podtitulem), malé okraje či nesnadná 
rekonstruovatelnost úplného bibliografického údaje z první strany každého 
článku. Změna formátu znamená v každém případě nový grafický návrh, nelze 
prvky prostě mechanicky zvětšit. Otevřená soutěž dává naději na kvalitnější 
nabídku, zřejmě však bude třeba poskytnout skicovné i neúspěšným návrhům 
splňujícím podmínky vyhlášení, jak je u podobných otevřených soutěží 
standardní. 

 Jana Valtrová se omlouvá z jednání a odchází. 
 Usnesení: výbor ČSR nezávazně zvažuje změnu formátu (zřejmě na B5) a 

inovovanou grafickou podobu časopisu Religio. Za tímto účelem vyhlásí soutěž 
o grafické návrhy na obálku a vnitřní úpravu časopisu. Výběr grafiků bude 
probíhat dvoukolově: v prvním kole budou na základě předloženého portfolia 
vybráni účastníci soutěže. V druhém kole budou návrhy posouzeny výborem a 
redakční radou. Každý z předvybraných grafiků může předložit libovolné 
množství návrhů, podle svého uvážení například jeden výrazněji vycházející ze 
současné podoby, další volnější. Každému grafikovi, jehož alespoň jeden návrh 
splní podmínky soutěže, bude na základě faktury vyplaceno skicovné ve výši 
1000 Kč. Z návrhů může být vybrán vítězný návrh, který bude dopracován ve 
spolupráci mezi výkonným redaktorem, sazečem a vítězem soutěže. Tento 
konečný grafický návrh bude honorován částkou 10 000 Kč. Výbor se také může 
rozhodnout nevybrat vítěze, vyplatit jen skicovné a zůstat u stávající podoby 
časopisu. 

 Hlasování: pro: 4, proti: 0; zdržel(a) se: 2. 
 Pověření: David Zbíral se v součinnosti s Daliborem Papouškem ujme 

vyhlášení soutěže a projednání návrhu s redakční radou časopisu. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arne Nováka 1,  602 00 Brno 
 
 
 

 4

Harmonogram: vyhlášení do konce roku 2013, do konce března 2013 oslovování 
a předvýběr grafiků na základě portfolia, do konce srpna 2013 vytvoření návrhů. 

Různé 

 Dne 7. 11. 2012 se dostaví kontrola z RVS. 
 Dnes, 29. 10. 2012, probíhá oslava dvacátého výročí zahájení výuky 

religionistiky na FF MU. Přítomní členové výboru jsou srdečně zváni. 
 
V Brně dne 29. 10. 2012 
 
 
 
 
 
 
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D.  PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
Předseda České společnosti pro religionistiku, o.s.  Tajemník České společnosti pro religionistiku, o.s. 

 


